EDITAL PROEPI 14/2015 - PIBEX
RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria  de  Extensão,  Pesquisa  e  Inovação  (PROEPI),  por  meio  da  Diretoria  de
Extensão, Inclusão e Cultura (DIEXT),  torna público o presente RESULTADO FINAL  do Edital
PROEPI nº 14/2015, com os nomes dos coordenadores e seus respectivos projetos contemplados
com bolsa(s) do Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX).

A tabela anexa discrimina o nome do coordenador, o Campus de origem e o título da ação de
extensão dos 72 (setenta e dois) projetos contemplados.

Os coordenadores das propostas aprovadas devem realizar o processo de seleção de seus
bolsistas conforme a quantidade de bolsas* que consta na referida tabela, por meio de processo
público de seleção amplamente divulgado em seu Campus, conforme itens 3.4, 3.5 e 9.1 do Edital nº
14/2015 – PROEPI.

Os  coordenadores  dos  projetos  selecionados  deverão  enviar  à  DIEXT  via  e-mail
(diext.proepi@ifpr.edu.br), em arquivo único, formato PDF, os seguintes documentos (Item 9.2 Edital
nº 14/2015 – PROEPI):

• Termo de Compromisso original do(s) Bolsista(s), conforme Anexo III, com todos os itens
preenchidos e assinaturas;
• Cópia do RG, CPF e comprovante bancário do(s) Bolsista(s);
• Plano de trabalho para o bolsista, conforme modelo (Anexo IV), com assinaturas originais;
• Cópia do RG e CPF do Coordenador da proposta;
• Ata descritiva do processo de seleção dos bolsistas com assinaturas originais (não há
modelo específico).

Toda esta documentação deverá ser encaminhada à DIEXT até o dia 18 de março de
2016.

As atividades dos bolsistas deverão ter início no mês de abril de 2016 e prever 12 horas de
atividades semanais.

A quantidade de parcelas das bolsas disponibilizadas a cada estudante poderá ser alterada
mediante disponibilidade financeira e orçamentária.

Para  mais  informações  ou  dúvidas,  favor  entrar  em  contato  com  a  DIEXT  pelo  e-mail:
diext.proepi@ifpr.edu.br

Curitiba, 04 de março de 2016.

Larissa Lopes Mellinger
Diretora de Extensão, Inclusão e Cultura

Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação
Instituto Federal do Paraná

Ezequiel Burkarter
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

Instituto Federal do Paraná
*O documento original encontra-se assinado.

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 – Tarumã, Curitiba – PR | CEP 82530-230 | Brasil

mailto:diext.proepi@ifpr.edu.br
mailto:diext.proepi@ifpr.edu.br

EDITAL PROEPI 14/2015 - PIBEX
RESULTADO FINAL

ANEXO ÚNICO

Coordenador(a) Campus Título do projeto contemplado
Qtde. de

bolsista(s)
contemplado(s)

Área temática

1 Adriane Roberta Ribeiro dos Santos Campo Largo Jornal Escolar 1 Comunicação

2 Adriano José Ortiz Ivaiporã Ao infinito e além: Astronomia para comunidade 2 Educação

3 Adrio Schwingel Jacarezinho Música para Todos 2 Cultura

4 Alessandra Beatriz Pachas Zavala Pinhais GeoGebra: recurso didático para professores de Matemática 2 Educação

5 Aline Finger Paranavaí Elaboração de pranchas ilustradas como ferramenta didática para o ensino de Biologia 1 Educação

6 Aline Renée Benigno dos Santos Jaguariaíva
Formação de docentes em múltiplas linguagens: desafios metodológicos no processo de ensino-
aprendizagem

2 Educação

7 Ana Lucia Berno Bonassina Campo Largo Conhecimento, Tecnologia e Educação: a relevância dessa tríade para a efetivação da aprendizagem 1 Educação

8 Ana Maria de Fátima Leme Tarini Pinhais Rodas de Leitura: Dos Clássicos ao Populares 1 Educação

9 Andrea Martini Ribeiro Barracão Gestão dos resíduos gerados pelo IFPR – Campus Barracão 1 Meio Ambiente

10 Ayala de Sousa Araujo Ivaiporã As tecnologias digitais no ensino e aprendizagem de Física 2 Educação

11 Benito Eduardo Araujo Maeso Colombo O túnel da Filosofia 1 Educação

12 Berenice Tomoko Tatibana Londrina Estudo e apoio no processo de atenção e prevenção ao câncer de boca 2 Saúde

13 Carmem Lúcia Graboski da Gama Paranaguá
O uso da robótica pedagógica como uma tecnologia educacional para o ensino de matemática e
áreas afins

1 Educação

14 Caroline Mongruel Eleutério dos Santos Colombo
Produção de vegetais minimamente processados para redução de perdas e agregação de valor aos
produtos

2 Tecnologia e Produção

15 Cibele Savi Stelmach Curitiba Massagem de Reflexologia Podal em Idosas 2 Saúde

16 Claudia Monteiro dos Santos Bontorin Curitiba Mãos Itinerantes - Massoterapia em Eventos 1 Saúde

17 Danniella Rosa Curitiba Noções Básicas de Mecânica de Automóveis para Mulheres 2 Tecnologia e Produção

18 Deisinara Giane Schulz Assis Chateaubriand
Reutilização do óleo na fabricação de sabão artesanal, como alternativa para gerar
empreendedorismo e sustentabilidade ambiental e social em Assis Chateaubriand-PR

1 Meio Ambiente

19 Dennison Benetti Rodrigues Capanema Geografando: Ensino de Cartografia nos Anos Iniciais 1 Educação

20 Edilomar Leonart Colombo
Saúde e Gênero: uma proposta de trabalho junto aos adolescentes do Campus Colombo e Escolas
públicas do município de Colombo

1 Educação

21 Eduard Henry Lui Colombo Produção e edição de Material Didático 2 Educação

22 Elisangela Andrade Angelo Umuarama BIOLIBRAS: Conceitos de Biologia traduzidos para a Língua Brasileira de Sinais (Libras) 2 Comunicação

23 Elizabeth Wood Moçato de Oliveira Pitanga Consultoria Junior IFPR Campus Pitanga 1 Tecnologia e Produção

24 Ellen Rubia Diniz Ivaiporã
Estabelecimento de Bancos e de Guardiões de Sementes Crioulas, Tradicionais ou Locais na Região
de Ivaiporã

2 Meio Ambiente

25 Estevan Braz Brandt Costa Foz do Iguaçu Criação de Jogos Educativos para alunos da rede municipal de Foz do Iguaçu 1 Educação

Coordenador(a) Campus Título do projeto contemplado
Qtde. de

bolsista(s)
contemplado(s)

Área temática

26 Ezequiel Antonio de Moura Paranaguá
Produção de alimentos agroecológicos no Litoral do Paraná e consumo crítico-saudável na
comunidade do IFPR Campus Paranaguá

2 Meio Ambiente

27 Fabio Lucas da Cruz Jaguariaíva
Reflexões e práticas de ensino da História da África e da Cultura Afro-brasileira nos anos iniciais do
Ensino Fundamental (1º ao 5º ano) em Jaguariaíva

2 Educação

28 Fabio Ramos da Silva Foz do Iguaçu Noites de observação astronômica 1 Educação

29 Felipe Comitre Pinhais A Horta Escolar como processo de Educação Ambiental 1 Meio Ambiente

30 Fernanda Marchiori Grave Barracão Ludoteca para o Ensino da Matemática e Química 2 Educação

31 Flavia Torres Presti Jacarezinho Ações educativas para prevenção da obesidade infantil no município de Jacarezinho/PR 2 Saúde

32 Geder Paulo Friedrich Cominetti Goioerê Filosofia e Cinema no IF 1 Cultura

33 Gisele Fernanda Mouro Ivaiporã Ações integradas para a promoção da produção de leite em sistemas sustentáveis 2 Meio Ambiente

34 Graciana dos Santos de Sousa Assis Chateaubriand Interdisciplinaridade e educação científica por meio do Ensino de Astronomia 2 Educação

35 Igor Vitorino da Silva Pinhais Historiadores do Futuro: a História mora ao lado 1 Cultura

36 Izabel Carolina Raittz Cavallet Paranaguá CLUBINHO DO CURUPIRA – Educação Ambiental Infantil no IFPR 2 Meio Ambiente

37 Joana Rupprecht Zablonsky Paranaguá Programa de melhorias de saneamento nos bairros 1 Meio Ambiente

38 João Henrique Berssanette Telêmaco Borba
Simulados eletrônicos do processo seletivo do IFPR: Instrumento de divulgação e democratização do
ensino

1 Educação

39 Karina Dias Espartosa Assis Chateaubriand
Visitas Monitoradas à Trilha da Princesa, Parque Municipal São Francisco de Assis, Assis
Chateaubriand – PR

1 Meio Ambiente

40 Katyuscia Sosnowski Coronel Vivida ARTEVIDA: Empoderando os Artesãos de Coronel Vivida 1 Cultura

41 Kelem Ghellere Rosso Paranaguá
Laboratório de Ensino de Sociologia: debatendo temas atuais a partir da perspectiva das Ciências
Sociais

1 Educação

42 Késsia Rita da Costa Marchi Paranavaí
Serviços e Cidadania Mudando Histórias: Desenvolvimento de Aplicações Web que Auxiliam do
Terceiro Setor

2 Tecnologia e Produção

43 Larissa Miranda Júlio Jacarezinho Parteria na tradição: memórias do exercício de parteiras na região Norte Pioneiro do Paraná 2 Cultura

44 Laynara dos Reis Santos Zontini Irati
A modelagem matemática na formação continuada de professores: uma discussão sobre a
passagem do 5° para o 6° ano

1 Educação

45 Leandro Gumboski Paranaguá Coral IFPR Paranaguá 2 Cultura

46 Leandro Rafael Pinto Curitiba IFPRa TODOS - O conhecimento além das salas 2 Educação

47 Lilian Orvatti Pitanga
Restaurando a prática de atividades experimentais no ensino de Física e Biologia, nas escolas da
rede Estadual da Cidade de Pitanga-PR.

1 Educação

48 Marcela Turim Koschevic Foz do Iguaçu Dosvox: Voz e vez de pessoas com deficiência visual 2 Educação

49 Marcos Santos Hara Campo Largo
Diagnóstico e sugestão para adequação de instalações elétricas visando a segurança de edificações
em comunidades carentes

1 Educação

50 Máriam Trierveiler Pereira Umuarama IFPipoca 2 Educação

51 Marlon de Oliveira Vaz Curitiba
Desenvolvimento de Oficinas de Robótica Educacional para Professores das Escolas da Cidade de
Curitiba

2 Tecnologia e Produção

52 Mauricio Marcelino de Lima Ivaiporã IFPR Music - Oficina de Bandas 1 Cultura

53 Michele Rosset Colombo Boas Práticas de Fabricação na Manipulação de Alimentos 2 Saúde

54 Natássia Jersak Cosmann Assis Chateaubriand
Elaboração de material lúdico-didático de Ciências e Biologia com resíduos sólidos recicláveis e
utilização em escolas públicas do município de Assis Chateaubriand-PR

1 Educação

55 Norma Barbado Umuarama
Abraço Ambiental: a educação como instrumento de valorização e preservação da arborização
urbana

2 Meio Ambiente

56 Odacir Antonio Zanatta Umuarama Produção agrícola de base ecológica na ADEJOC 2 Meio Ambiente

Coordenador(a) Campus Título do projeto contemplado
Qtde. de

bolsista(s)
contemplado(s)

Área temática

57 Onivaldo Flores Junior Ivaiporã Ivaiporã 360 Graus de Cultura Social 2 Comunicação

58 Osmar Luís Nascimento Gotardi Barracão Experimentoteca itinerante da trifronteira 1 Educação

59 Paola Stefanutti Foz do Iguaçu Gastronomia, Nutrição e Cultura à Mesa 1 Educação

60 Paulo de Oliveira Fortes Júnior Coronel Vivida História, memória e identidade coletiva local: uma nova leitura da história do lugar 1 Cultura

61 Ramon Martins Jaguariaíva
Rádio na escola: Pesquisa histórica da música brasileira - divulgação da cultura musical na cidade de
Jaguariaíva

2 Comunicação

62 Ricardo Aparecido Pereira Palmas A educação em saúde como ferramenta na captação de doadores de sangue e medula óssea 1 Saúde

63 Ricardo Luiz Töws Astorga Museu da Terra virtual e itinerante 1 Educação

64 Roberto Martins de Souza Paranaguá Cerqueiros de Barbados 2 Direitos Humanos e Justiça

65 Rodrigo de Souza Campo Largo
Consolidação do Núcleo de Estudo em Agroecologia e Agricultura Orgânica (NEA) no IFPR -
Campus Campo Largo

1 Meio Ambiente

66 Rodrigo Duda Irati IFDroid: Programação visual na educação básica 1 Educação

67 Rosa Amélia Barbosa Astorga Construindo a Escola/Compartilharte 2 Cultura

68 Suellen Jensen Klososki Paranavaí
Avaliação da Qualidade Microbiológica de Queijos Minas Frescal e Ricota comercializados no
Município de Paranavaí/PR

1 Tecnologia e Produção

69 Thamires Caroline de Oliveira Gerard Ivaiporã
Diga não à violência: Conversando acerca da violência doméstica contra a mulher nas escolas
públicas

1 Saúde

70 Thaysa Zubek Valente Irati
Desconstruindo tabus e preconceitos para construir a (con)vivência com as diferenças: diálogos
sobre gênero e diversidade na escola

2 Direitos Humanos e Justiça

71 Valter Roberto Schaffrath Curitiba Capacitação de Agentes Comunitários de Desenvolvimento do sistema cooperativo Cresol 2 Meio Ambiente

72 Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli Paranavaí
Cuidados e Melhorias na Manipulação e Fabricação de Produtos Artesanais de Agricultores do
Noroeste Paranaense

1 Saúde

*O número de estudantes bolsistas por proposta aprovada sofreu alteração diante do contingenciamento apresentado por meio do Decreto 8.676/16 e Decreto complementar 8.670/16, da
Presidência da República.